

2022 상반기
알지에이리인슈어런스컴퍼니의 현황

[기간 : 2022.01.01 ~ 2022.06.30]

알지에이리인슈어런스컴퍼니

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44조에 의하여 작성되었습니다.

[목 차]

| | | |
|---------------|-------|----|
| I. 요약재무정보 | ----- | 3 |
| II. 사업실적 | ----- | 4 |
| III. 주요경영효율지표 | ----- | 4 |
| IV. 재무에 관한 사항 | ----- | 8 |
| V. 위험관리 | ----- | 13 |
| VI. 기타경영현황 | ----- | 15 |
| VII. 재무제표 | ----- | 17 |

I. 요약재무정보

□ 요약 대차대조표(재무상태표)

(단위: 백만원)

| 구 분 | 2022년도 2/4분기 | 2021년 | 증감(액) |
|-----------------|----------------|----------------|------------------|
| 현금 및 예치금 | 53,406 | 53,235 | 171 |
| 유가증권 | 150,183 | 159,148 | (8,965) |
| 재보험자산 | 59,835 | 61,514 | (1,678) |
| 보험미수금 | 29,949 | 206,495 | (176,546) |
| 유형자산 | 749 | 893 | (144) |
| 무형자산 | 695 | 695 | - |
| 사용권자산 | 1,608 | 1,854 | (246) |
| 기타자산 | 6,069 | 4,799 | 1,270 |
| 자 산 총 계 | 302,494 | 488,633 | (186,139) |
| 책임준비금 | 119,651 | 123,014 | (3,363) |
| 보험미지급금 | 36,692 | 214,086 | (177,394) |
| 기타부채 | 7,462 | 11,314 | (3,853) |
| 부 채 총 계 | 163,804 | 348,414 | (184,610) |
| 자본금 | 52,000 | 52,000 | - |
| 자본잉여금 | - | - | - |
| 이익잉여금 | 96,065 | 90,663 | 5,402 |
| 기타포괄손익누계액 | (9,375) | (2,444) | (6,931) |
| 자 본 총 계 | 138,690 | 140,219 | (1,529) |
| 부채와 자본총계 | 302,494 | 488,633 | (186,139) |

주) 외부공시용 재무제표 기준으로 작성(K-IFRS 기준 작성)

□ 요약 (포괄)손익계산서

(단위: 백만원)

| 구 분 | 2022년도 2/4분기 | 2021년도 2/4분기 | 증감(액) |
|-------------|--------------|--------------|--------------|
| 영업수익 | 203,519 | 197,285 | 6,234 |
| 영업비용 | 196,461 | 189,426 | 7,035 |
| 영업이익 | 7,058 | 7,859 | (801) |
| 영업외수익 | 0 | 0 | 0 |
| 영업외비용 | 161 | 44 | 117 |
| 법인세비용차감전순이익 | 6,897 | 7,815 | (918) |
| 법인세비용 | 1,495 | 1,697 | (202) |
| 당기순이익 | 5,402 | 6,118 | (716) |
| 기타포괄손익 | (6,931) | (2,233) | (4,698) |
| 총포괄손익 | (1,529) | 3,885 | (5,414) |

주) 외부공시용 재무제표 기준으로 작성(K-IFRS 기준 작성)

II. 사업실적

(단위: 백만원)

| 구 분 | | 2022년도 2/4분기 | 2021년도 2/4분기 | 증감(액) |
|---------|------|-----------------|-----------------|----------------|
| 신계약실적 | 건수 | - | - | - |
| | 가입금액 | - | - | - |
| 보유계약실적 | 건수 | - | - | - |
| | 가입금액 | - | - | - |
| 보유보험료 | | 49,728 | 53,018 | (3,290) |
| (수재보험료) | | 99,456 | 105,893 | (6,436) |
| 순보험금 | | 34,691 | 31,968 | 2,723 |
| (수재보험금) | | 69,382 | 63,936 | (5,446) |
| 순사업비 | | 10,995 | 11,194 | (199) |

주) 감독원보고 재무제표 기준으로 작성 (K-IFRS 기준작성)

III. 주요경영효율지표

□ 손해율

(단위: 백만원, %, %p)

| 구 분 | 2022년도 2/4분기 | 2021년도 2/4분기 | 전년대비 증감 |
|----------|--------------|--------------|---------|
| 발생손해액(A) | 34,440 | 32,300 | 2,139 |
| 경과보험료(B) | 51,215 | 54,948 | (3,733) |
| 손해율(A/B) | 67.25 | 58.78 | 8.46 |

주) 주요변동내용: 간편심사 상품의 손해율 증가

□ 사업비율

(단위: 백만원, %, %p)

| 구 분 | 2022년도 2/4분기 | 2021년도 2/4분기 | 전년대비 증감 |
|-----------|--------------|--------------|-------------|
| 순사업비(A) | 10,995 | 11,194 | (199) |
| 보유보험료(B) | 49,728 | 53,018 | (3,290) |
| 사업비율(A/B) | 22.11 | 21.11 | 1.00 |

주) 주요변동내용: 이익수수료의 감소로 인해 순사업비가 소폭 감소하였고, 전년도 2분기 중 수제한 공동재보험 1건의 수재보험료로 인해 전년대비 보유보험료 감소함.

□ 자산운용율, 자산수익율

(단위: %, %p)

| 구 분 | 2022년도 2/4분기 | 2021년도 2/4분기 | 전년대비 증감 |
|-------|--------------|--------------|---------|
| 자산운용율 | 67.30 | 71.37 | (4.07) |
| 자산수익율 | 0.67 | 0.74 | (0.06) |

주1) 위의 지표는 감독원보고 재무제표 기준으로 작성됨(K-IFRS 기준작성)

- 자산운용율 : 회계연도말 운용자산÷회계연도말 총자산
- 자산수익율 : 투자영업이익÷{(기초총자산+기말총자산-투자영업이익)/2}×(4/경과분기수)

주2) 주요변동내용: 총자산의 증가대비 운용자산 증가율이 하회하여 자산운용율이 감소하였음

□ 운용자산이익률

(단위: 백만원, %, %p)

| 구 분 | 2022년도 2/4분기 | 2021년도 2/4분기 | 전년대비 증감 |
|--------------|--------------|--------------|---------|
| 투자영업손익(A) | 2,764 | 2,482 | 282 |
| 경과운용자산(B) | 197,741 | 181,851 | 15,890 |
| 운용자산이익률(A/B) | 1.40 | 1.37 | 0.03 |

주1) 운용자산이익률 : 투자영업손익/경과운용자산*100

- * 투자영업손익=투자영업수익-투자영업비용
- * 경과운용자산 = (기초운용자산 + 기말운용자산 - 투자영업손익) / 2
=> 경과운용자산 = (당기말운용자산 + 전년동기말운용자산 - 직전1년간 투자영업이익) / 2
- * 각 항목은 직전 1년간 실적을 기준으로 작성한 금액
- * 투자영업이익관련 세부사항은 보험업감독업무 시행세칙에 따라 작성

주2) 주요변동내용: 채권 운용금액 증가로 인한 매도가능증권이자 및 예금이자수의 증가로 운용자산이익률은 소폭 증가

□ 계약유지율 (해당사항없음)

□ ROA (Return on Assets)

(단위: %, %p)

| 구 분 | 2022년도 2/4분기 | 2021년도 2/4분기 | 전년대비 증감 |
|-----|--------------|--------------|---------|
| ROA | 2.73 | 3.50 | (0.77) |

$$ROA = \left(\frac{\text{당기순이익}}{\{(전회계연도말 총자산 + 당분기말 총자산) / 2\}} \right) \times (4 / \text{경과분기수})$$

* 산출식

- * 당기순이익은 회계연도시작부터 당해분기말까지의 당기순이익을 말함
- * 총자산은 B/S상의 총자산에서 미상각신계약비, 영업권 및 특별계정자산을 차감한 잔액임

주) 주요변동내용: 운용자산 및 재보험자산의 지속적 증가로 평균총자산은 전년 동기대비 13% 증가하였으며, 발생손해액 증가에 기인한 보험영업이익의 감소로 당기순이익이 전년동기 대비 12% 감소하여 ROA는 소폭 감소

□ ROE (Return on Equity)

(단위: %, %p)

| 구 분 | 2022년도 2/4분기 | 2021년도 2/4분기 | 전년대비 증감 |
|-----|--------------|--------------|---------|
| ROE | 7.75 | 9.23 | (1.49) |

$$ROE = \left(\frac{\text{당기순이익}}{\{(전회계년도말 자기자본 + \text{당분기말 자기자본})/2\}} \right) \times (4/\text{경과분기수})$$

* 산출식

※ 자기자본은 자본금, 자본잉여금, 이익잉여금, 자본조정, 기타포괄손익누계액 합계를 말함

※ 다만, 자기자본이 음수인 경우, “-”기호로 대치하며, 자기자본을 주식으로 명기함

주) 주요변동내용: 이익잉여금의 지속적 증가로 인해 전년 동기 대비 평균자기자본이 5% 증가하였으며, 보험영업이익의 감소에 기인하여 당기순이익이 전년 동기 대비 12% 감소함.

□ 자본의 적정성

1) B/S상 자기자본

(단위: 백만원)

| 구 분 | 2022년도 2/4분기 | 2022년도 1/4분기 | 2021년도 4/4분기 |
|-----------|--------------|--------------|--------------|
| 자본총계 | 138,690 | 135,616 | 140,219 |
| 자본금 | 52,000 | 52,000 | 52,000 |
| 자본잉여금 | - | - | - |
| 신종자본증권 | - | - | - |
| 이익잉여금 | 96,065 | 89,475 | 90,663 |
| 자본조정 | - | - | - |
| 기타포괄손익누계액 | (9,375) | (5,859) | (2,444) |

(K-IFRS 기준작성)

주) 주요변동내용: 당기순이익으로 인한 이익잉여금 증가, 매도가능증권 평가손실 확대에 따라 기타포괄손익누계액 감소

2) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

(단위: 억원, %)

| 구 분 | 2022년도 2/4분기 | 2022년도 1/4분기 | 2021년도 4/4분기 |
|-----------------------------------|---------------|---------------|---------------|
| 지급여력비율(A/B) | 294.29 | 290.41 | 298.71 |
| 가. 지급여력금액(A) | 1,399 | 1,375 | 1,434 |
| 나. 지급여력기준금액(B) | 475 | 473 | 480 |
| I. RBC연결재무제표에 따른 지급여력기준금액 | 475 | 473 | 480 |
| 보험위험액 | 422 | 422 | 425 |
| 금리위험액 | 2 | 3 | 3 |
| 신용위험액 | 29 | 27 | 31 |
| 시장위험액 | 1 | 1 | 1 |
| 운영위험액 | 44 | 43 | 45 |
| II. 국내 관계보험회사 지급여력기준금액 * 지분율 | - | - | - |
| III. 국내 비보험금융회사 필요자본량 * 조정치 * 지분율 | - | - | - |
| IV. 비금융회사에 대한 필요자본량 | - | - | - |

(K-IFRS 기준작성)

주1) 각 위험액은 보험업감독규정 7-2조에 의거 산출하였으며 지급여력기준금액 산출식은 아래와 같음

$$\sqrt{\sum_i \sum_j (\text{위험액}_i \times \text{위험액}_j) \times \text{상관계수}_{ij}} + \text{운영위험액}$$

(단, i, j는 보험, 금리, 신용, 시장)

지급여력기준금액 =

주2) 주요변동내용: 전분기 대비 큰 변동 없음

3) 최근 3개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인

최근 3개년도의 지급여력비율은 271.82(2019), 300.14(2020), 298.71(2021)로 2019년도에는 2018년도 말 대비 이익잉여금과 채권평가이익의 증가로 인해 가용자본이 15% 증가한 것에 비하여 요구자본 증가율이 8%대에 그쳐 지급여력비율이 16%p 증가함. 2020년도에는 2019년도 말 대비 이익잉여금의 증가로 인해 가용자본이 10% 증가한 것에 비하여, 신용위험이 큰 폭으로 감소(재보험미수금 감소)하여 요구자본은 오히려 0.5% 감소하여 지급여력비율이 28.3%p 증가함. 2021년도에는 2020년도 말 대비 가용자본은 6.7% 증가하였지만, 수재보험료 증가로 인한 보험위험액 및 운영위험액 증가, 생명보험사에서 무배당 금리확정형 상품을 수재한 공동재보험 계약 체결로 금리위험액 신규 발생, 외화부채 규모의 증가와 환율의 상승효과로 시장위험액이 증가하여 요구자본이 7.2% 증가하였으므로 지급여력비율은 1.4%p 감소하였음.

IV. 재무에 관한 사항

□ 유가증권투자 및 평가손익

1) 유가증권투자 및 평가손익

(단위 : 억원)

| 구 분 | | 공정가액 ¹⁾ | 평가손익 |
|------------------------|------------|--------------------|--------|
| 일반 계정 | 당기손익인식증권 | - | - |
| | 매도가능증권 | 1,502 | (58.6) |
| | 만기보유증권 | - | - |
| | 관계종속기업투자주식 | - | - |
| | 소 계 (A) | 1,502 | (58.6) |
| 특별 계정 ²⁾ | 당기손익인식증권 | - | - |
| | 매도가능증권 | - | - |
| | 만기보유증권 | - | - |
| | 관계종속기업투자주식 | - | - |
| | 소 계 (B) | - | - |
| 합 계 (A + B) | | 1,502 | (58.6) |

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함.

주2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금특별계정임.

2) 매도가능증권 평가손익 (해당사항없음)

(단위 : 억원)

| 구 분 | | 공정가액 ¹⁾ | 평가손익 ³⁾ | | |
|------------------------|------------------------|------------------------|--------------------|--|--|
| 특별 계정 ⁴⁾ | 주 식 | | | | |
| | 출 자 금 | | | | |
| | 채 권 | | | | |
| | 수익 ²⁾ 증권 | 주식 | | | |
| | | 채권 | | | |
| | | 기타 | | | |
| | 해외 유가 증권 | 주식 | | | |
| | | 출자금 | | | |
| | | 채권 | | | |
| | | 수익 ²⁾ 증권 | 주식 | | |
| | | | 채권 | | |
| | | | 기타 | | |
| | | 기타해외유가증권 (채권) | | | |
| | 신종유가증권 (채권) | | | | |
| | 기타유가증권 (채권) | | | | |
| | 합 계 | | | | |

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류

주3) 특별계정 매도가능증권 평가손익을 대상으로 함

주4) 특별계정은 장기, 개인연금, 자산연계형 특별계정임

□ 보험계약과 투자계약 구분

(단위:억원)

| | 구 분 | 당분기 (2022.06.30) | 전분기 (2022.03.31) |
|-----|--------|---------------------|---------------------|
| 일반 | 보험계약부채 | 1,197 | 1,197 |
| | 투자계약부채 | - | - |
| | 소 계 | 1,197 | 1,197 |
| 특별 | 보험계약부채 | - | - |
| | 투자계약부채 | - | - |
| | 소 계 | - | - |
| 합 계 | 보험계약부채 | 1,197 | 1,197 |
| | 투자계약부채 | - | - |
| | 합 계 | 1,197 | 1,197 |

주) 보험업감독업무시행세칙 별표26 제2장(보험계약 분류 등)에 따른 구분
 특별계정에는 퇴직보험 퇴직연금 변액보험만 기재하고 나머지 특별계정은 일반계정에 기재
 보험계약부채, 투자계약부채 금액을 기재

□ 재보험 현황

○ 국내 재보험거래현황

(단위: 억원)

| 구 분 | | 전반기 (2021.12.31.) | 당반기 (2022.06.30.) | 전반기대비 증감액 | |
|--------------|-----|----------------------|----------------------|-----------|---------|
| 국 | 수 재 | 수입보험료 | 3,395 | 995 | (2,401) |
| | | 지급수수료 | 627 | 104 | (523) |
| | | 지급보험금 | 2,362 | 694 | (1,669) |
| | | 수지차액(A) | 406 | 197 | (209) |
| 내 | 출 재 | 지급보험료 | - | - | - |
| | | 수입수수료 | - | - | - |
| | | 수입보험금 | - | - | - |
| | | 수지차액(B) | - | - | - |
| 순수지 차액 (A+B) | | 406 | 197 | (209) | |

주) 주요변동내용: 전반기는 연결산으로 인한 accrual로 인해 재보험 정산건수가 많음.

○ 국외 재보험거래현황

(단위: 억원)

| 구 분 | | 전반기 (2021.12.31.) | 당반기 (2022.06.30.) | 전반기대비 증감액 |
|-----|---------------|----------------------|----------------------|-----------|
| 국 | 수 | 수입보험료 | - | - |
| | | 지급수수료 | - | - |
| | 재 | 지급보험금 | - | - |
| | | 수지차액(A) | - | - |
| 외 | 출 | 지급보험료 | 1,700 | 497 |
| | | 수입수수료 | 356 | 65 |
| | 재 | 수입보험금 | 1,181 | 347 |
| | | 수지차액(B) | (162) | (86) |
| | 순수지 차액 (A+ B) | | (162) | (86) |

주) 주요변동내용: 전반기는 연결산으로 인한 accrual로 인해 재보험 정산건수가 많음.

□ 재보험자산의 손상

(단위: 억원)

| 구 분 | 당분기 (2022.06.30) | 전분기 (2022.03.31) | 증감 | 손상사유 |
|-------|---------------------|---------------------|-----|------|
| 재보험자산 | 598 | 599 | (1) | |
| 손상차손 | - | - | - | |
| 장부가액 | 598 | 599 | (1) | |

주) 장부가액=재보험자산-손상차손

주) 주요변동내용: 전분기 대비 재보험자산에 큰 변동없음

□ 금융상품 현황

(단위: 억원)

| 구 분 | | 당분기 (2022.06.30) | | 전분기 (2022.03.31) | |
|----------|------------|---------------------|-------|---------------------|-------|
| | | 장부가액 | 공정가액 | 장부가액 | 공정가액 |
| 금융 자산 | 당기손익인식금융자산 | - | - | - | - |
| | 매도가능금융자산 | 1,502 | 1,502 | 1,547 | 1,547 |
| | 만기보유금융자산 | - | - | - | - |
| | 대여금 및 수취채권 | 355 | 355 | 74 | 74 |
| | 합 계 | 1,857 | 1,857 | 1,621 | 1,621 |
| 금융 부채 | 당기손익인식금융부채 | - | - | - | - |
| | 기타금융부채 | 401 | 401 | 55 | 55 |
| | 합 계 | 401 | 401 | 55 | 55 |

주) 한국채택국제회계기준 제 1039호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류
기타 금융부채는 '상각후원가측정금융부채'임.

□ 금융상품의 공정가치 서열체계

(단위 : 억원)

| 항 목 | | 공정가액 서열체계 | | | |
|------|------------|-----------|-------|--------|-------|
| | | 레벨1* | 레벨2** | 레벨3*** | 합계 |
| 금융자산 | 당기손익인식금융자산 | - | - | - | - |
| | 매도가능금융자산 | - | 1,502 | - | 1,502 |
| | 합 계 | - | 1,502 | - | 1,502 |
| 금융부채 | 기타금융부채 | - | - | 401 | 401 |

* 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

** 직접적으로(예 : 가격) 또는 간접적으로(예 : 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수. 단 공정가치 레벨1에 포함된 공시가격은 제외함

*** 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

□ 대손준비금 등 적립

(단위:백만원)

| | | 전분기말 (2022.03.31) | 전입 | 환입 | 당분기말 (2022.06.30) |
|-----------|-----------|----------------------|----|----|----------------------|
| 이익 잉여금 | 대손준비금* | 3 | - | 3 | 0 |
| | 비상위험준비금** | 25,318 | - | - | 25,318 |
| | 합 계 | 25,321 | - | 3 | 25,318 |

* 보험업감독규정 제 7-4조에 따라 적립된 금액

** 보험업감독규정 제6-18조의 2에 따라 적립된 금액(손보만 해당)

***당분기말 = 전분기말+ 전입-환입

주) 2022년도 2분기 말 현재 순재보험미수금이 존재하지 않아 전분기까지 적립한 대손준비금 전액 환입하였음.

□ 책임준비금 적정성 평가

(1) 책임준비금 적정성평가 결과

(단위 : 백만원)

| 구분 | | | 평가대상 준비금 (A) | LAT 평가액 (B) | 잉여(결손) 금액 (C=A-B) |
|------------------------|-----------|-----|--------------------|-------------------|-------------------------|
| 공동재보험* | 금리확정형 | 무배당 | 9,051 | 8,136 | 915 |
| 장기손해보험 (개인연금 포함) | 금리 확정형 | 유배당 | - | - | - |
| | | 무배당 | - | - | - |
| | 금리 연동형 | 유배당 | - | - | - |
| | | 무배당 | - | - | - |
| 일반손해보험 (자동차보험 제외) | | | 15,504 | 14,172 | 1,332 |
| 자동차보험 | | | - | - | - |
| 합계 | | | 24,555 | 22,308 | 2,247 |

* 당분기 책임준비금 적정성 평가 당시 체결된 공동재보험 계약은 생명보험사에서 무배당 금리 확정형 상품을 수재한 1건임.

(2) 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거

| 주요가정* | 변화수준 | | 변화근거 |
|--------|---------|---------|-----------|
| | 직전 평가시점 | 해당 평가시점 | |
| 경과손해율 | 87.5% | 87.4% | 3년 경험치 반영 |
| 경과사업비율 | 3.7% | 3.6% | 3년 경험치 반영 |

* 할인율, 위험률, 해약률 및 사업비율 등

(3) 재평가 실시 사유

| |
|-----------|
| 재평가 실시 사유 |
| (해당사항없음) |

V. 위험관리

□ 위험관리 개요

(1) 위험관리정책, 전략 및 절차 등 체제 전반에 관한 사항

1) 정책

당 지점은 보험, 신용, 시장, 운영리스크 등 중요한 리스크의 인식, 측정, 평가, 통제, 모니터링을 통해 당 지점의 이익이 안정적으로 실현될 수 있도록 지원하고 중 장기적으로는 기업가치가 극대화되도록 자산, 부채 관점에서 종합적으로 리스크를 관리하는 ALM 정책을 수립/운영하고 있습니다.

2) 전략

당 지점은 지점 전체의 리스크 수준이 가용자본대비 적정 수준이 유지되도록 리스크 한도를 설정하고 리스크 대비 수익성이 제고되도록 자산/상품 포트폴리오를 모니터링하고 관리하고 있습니다.

3) 절차

가. 위험의 인식

보험회사 경영활동에서 발생할 수 있는 보험, 신용, 시장, 유동성, 운영을 중요한 리스크로 인식하고 보험, 신용, 시장 및 유동성리스크는 재무리스크, 운영은 비재무리스크로 분류하고 있습니다.

나. 위험의 측정 및 평가

당 지점은 위험기준 자기자본제도(보험업감독규정 제7-2조, 이하 RBC) 기준에 따라 보험, 신용, 시장, 운영리스크를 중요한 리스크로 인식하고 금융감독원 RBC 기준의 리스크량과 본점 기준의 economic capital model을 통하여 리스크량을 측정 및 관리하고 있습니다. 유동성리스크는 현금수지차비율 및 유동성비율을 관리기준으로 설정하여 유동성리스크의 적정 수준 여부를 정기적으로 측정 및 모니터링하고 있습니다.

다. 위험의 통제

리스크의 회피, 수용, 전가, 경감을 위하여 본점 기준의 적정 수준의 리스크 한도를 설정하고, 이의 초과여부를 상시 모니터링하고 필요한 경우 한도를 조정하거나 비상계획을 수립하여 운영하고 있습니다. 당 지점의 중요한 의사결정 사항에 대하여는 관련부서와 경영진이 사전에 검토하여 합리적이고 빠른 의사결정을 위한 관리활동을 하고 있습니다.

라. 위험의 모니터링/보고

당 지점은 리스크를 적정 수준으로 유지하고 당 지점 경영에 부정적 영향을 미칠 수 있는 각종 리스크 요인을 정기적으로 모니터링하고 있고 이상징후 발견 시 경영진에 보고하여 적절한 조치를 취하고 있습니다.

(2) 내부 자본적정성 평가 및 관리절차에 관한 사항

당 지점은 자본적정성을 평가하기 위하여 RBC 비율을 산출하고 있습니다. RBC 기준 지급여력기준금액은 당 지점의 리스크를 보험, 신용, 시장, 운영리스크로 구분하여 산출하고 있고, 분기별 산출과 향후 추이 등에 대한 예상 등으로 내부 자본적정성을 평가 및 관리하고 있습니다.

| 도입현황 | 유예사유 | 향후 추진일정 |
|-----------|----------------|--|
| 도입 여부 고려중 | 내부모형 활용 등이 미흡함 | ORSA의 도입을 위하여, 관련 부서 및 이미 ORSA의 경험이 있는 본사 또는 관계사와 지속적인 협의를 진행하고 있으며, 감독 기관과 협의하여 구체적인 ORSA 일정을 마련할 예정임 |

(3) 이사회(리스크관리위원회) 및 위험관리조직의 구조와 기능

당 지점은 정기적인 ARMC(Audit, Risk Management, Compliance) Committee의 협의 등을 통하여 경영전략과 부합하는 리스크관리 기본방침, 리스크에 기초한 당 지점의 주요 경영전략, 당 지점의 리스크 한도 등 리스크관리 관련 중요한 사항 등을 논의, 결정하고 있습니다.

(4) 위험관리체계구축을 위한 활동

당 지점은 RBC 기준에 따라 보험, 신용, 시장, 운영리스크를 중요한 리스크로 인식하고, 금융감독원 RBC 기준의 리스크량과 본점 기준의 economic capital model을 통하여 리스크량을 측정 및 관리하고 있습니다. 이외에 다른 중요 위험 등을 Risk manual을 통해 규정하여 관리하고 있습니다.

Reinsurance Strategy Paper를 통하여 리스크 한도를 설정하고 있으며, 투자지침서를 통하여 운용자산별 운용한도 등을 설정하여 운용하고 있습니다.

(5) 연결기준 지급여력비율 산출에 관한 사항 (해당사항없음)

- 보험위험 관리 (해당사항없음)
- 금리위험 관리 (해당사항없음)
- 신용위험 관리 (해당사항없음)
- 시장위험 관리 (해당사항없음)
- 유동성위험 관리 (해당사항없음)
- 운영위험 관리 (해당사항없음)

VI. 기타경영현황

□ 부실자산비율

(단위: 백만원, %, %p)

| 구분 | 2022년 2/4분기 | 2021년 2/4분기 | 전년대비 증감 |
|-----------------|-------------|-------------|---------|
| 가중부실자산(A) | - | - | - |
| 자산건전성 분류대상자산(B) | 219,139 | 212,992 | 6,147 |
| 비율(A/B) | - | - | - |

(K-IFRS 기준작성)

주1) 부실자산비율은 보험업감독업무시행세칙에 따른 업무보고서상 부실자산비율 기준

주2) 주요변동내용: 가중부실자산 없음

□ 사회공헌활동

1) 사회공헌활동 주요현황

(단위: 백만원, 명)

| 구분 | 사회공헌 기부금액 | 전담 직원수 | 내규화 여부 | 봉사인원 | | 봉사시간 | | 인원수 | | 당기 순이익 |
|---------|--------------|-----------|-----------|------|-----|------|-----|-----|-----|-----------|
| | | | | 임직원 | 설계사 | 임직원 | 설계사 | 임직원 | 설계사 | |
| 2022 2Q | 12.4 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 74 | 0 | 5,402 |

주) COVID-19으로 인하여 사회공헌활동을 잠정 중단하였음.

2) 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위: 백만원, 명)

| 분야 | 주요 사회공헌활동 | 기부 (집행) 금액 | 자원봉사활동 | | | | |
|-------------|-------------|------------------|--------|----|-----|----|--|
| | | | 임직원 | | 설계사 | | |
| | | | 인원 | 시간 | 인원 | 시간 | |
| 지역사회, 공익 | | | | | | | |
| 문화, 예술, 스포츠 | | | | | | | |
| 학술, 교육 | | | | | | | |
| 환경 | | | | | | | |
| 글로벌사회공헌 | | | | | | | |
| 공동사회공헌 | 우크라이나전쟁피해후원 | 5.0 | - | - | | | |
| | 강원도산불 후원 | 5.0 | - | - | | | |
| | 다문화가정아동후원 | 2.4 | | | | | |
| 서민금융 | | | | | | | |
| 기타 | | | | | | | |
| 총 계 | | 12.4 | - | - | - | - | |

주) 2022년 2/4분기(2022.06.30.) 기준임.

- 불완전판매비율, 불완전판매계약해지율 및 청약철회비율 현황 (해당사항없음)
- 보험금 부지급률 및 보험금 불만족도 (해당사항없음)
- 민원발생건수 (해당사항없음)
- 금융소비자보호실태평가 결과 (해당사항없음)
- 보험사 손해사정업무 처리현황 (해당사항없음)
- 손해사정사 선임 등 (해당사항없음)

VII. 재무제표

□ 대차대조표(재무상태표)

알지에이티인슈어런스컴파니

대 차 대 조 표

제 19(당) 기 2022년 6월 30일현재
제 18(전) 기 2021년 12월 31일현재

(단위 : 원)

| 과 목 | 2022년도 2/4분기 | | 2021년도 | |
|----------------|-----------------|------------------------|-----------------|------------------------|
| 자 산 | | | | |
| I. 현금및예치금 | | 53,405,838,413 | | 53,234,952,001 |
| 1. 현금및현금성자산 | 53,405,838,413 | | 53,234,952,001 | |
| II. 유가증권 | | 150,182,891,803 | | 159,147,807,282 |
| 1. 만기보유증권 | - | | - | |
| 2. 매도가능증권 | 150,182,891,803 | | 159,147,807,282 | |
| III. 유형자산 | | 748,780,285 | | 892,698,116 |
| 1. 비품 | 593,631,976 | | 576,986,556 | |
| 감가상각누계액 | -414,141,647 | | -343,332,937 | |
| 2. 전산기기 | 918,002,616 | | 899,427,756 | |
| 감가상각누계액 | -489,706,727 | | -415,215,898 | |
| 3. 임차검포시설물 | 338,385,738 | | 338,385,738 | |
| 감가상각누계액 | -197,391,671 | | -163,553,099 | |
| IV. 무형자산 | | 695,301,550 | | 695,301,550 |
| 손상차손누계액(무형자산) | - | | - | |
| 1. 소프트웨어 | - | | - | |
| 2. 기타의 무형자산 | 695,301,550 | | 695,301,550 | |
| V. 사용권자산 | | 1,607,953,692 | | 1,854,224,343 |
| 1. 사용권자산 | 3,591,754,364 | | 3,514,501,305 | |
| 감가상각누계액 | -1,983,800,672 | | -1,660,276,962 | |
| VI. 기타자산 | | 95,853,203,045 | | 272,803,113,896 |
| 1. 재보험자산 | 59,835,466,535 | | 61,513,960,366 | |
| 2. 보험미수금 | 29,943,854,446 | | 206,495,066,331 | |
| 3. 미수금 | - | | - | |
| 4. 보증금 | 2,606,892,757 | | 1,831,197,710 | |
| 5. 미수수익 | 2,962,215,189 | | 2,681,726,460 | |
| 6. 선급비용 | 318,516,063 | | 286,162,529 | |
| 7. 선급법인세 | 181,253,000 | | - | |
| 8. 선급금 | - | | - | |
| 9. 가지급금 | - | | - | |
| 10. 이연법인세자산 | - | | - | |
| 자 산 총 계 | | 302,494,013,733 | | 433,633,097,133 |

| | | | | |
|----------------------|----------------|--|------------------------|------------------------|
| 부 | 채 | | | |
| I. 책임준비금 | | | 119,650,535,421 | 123,013,511,239 |
| 1. 지급준비금 | 95,093,759,939 | | | 95,596,349,343 |
| 2. 보험료적립금 | 9,051,142,094 | | | 8,943,891,474 |
| 2. 미경과보험료적립금 | 15,505,833,338 | | | 18,473,270,422 |
| III. 기타부채 | | | 44,153,220,231 | 225,400,262,397 |
| 1. 보험미지급금 | 36,691,530,902 | | | 214,035,971,340 |
| 2. 미지급금 | 3,397,375,494 | | | 3,623,971,049 |
| 3. 미지급비용 | 749,457,400 | | | 2,259,853,634 |
| 4. 미지급법인세 | 1,495,377,294 | | | 1,644,092,140 |
| 5. 미지급부가세 | 0 | | | 27,272,728 |
| 6. 예수금 | 270,934,490 | | | 237,925,530 |
| 7. 이연법인세부채 | 304,105,642 | | | 2,753,961,517 |
| 8. 복구충당부채 | 367,931,665 | | | 362,639,393 |
| 9. 선수수익 | 376,457,344 | | | 399,525,061 |
| 10. 가수금 | - | | | - |
| 부 채 총 계 | | | 163,803,755,652 | 343,413,773,636 |
| 자 | 본 | | | |
| I. 영업기금 | | | 52,000,000,000 | 52,000,000,000 |
| 1. 영업기금 | 52,000,000,000 | | | 52,000,000,000 |
| II. 이익잉여금(결손금) | | | 96,064,963,937 | 90,663,176,712 |
| 1. 처분전이익잉여금(처리전결손금) | 70,746,507,811 | | | 65,291,153,550 |
| 2. 비상위험준비금 | 25,313,461,126 | | | 25,313,461,126 |
| 3. 대손준비금 | 0 | | | 53,562,036 |
| III. 기타포괄손익누계액 | | | -9,374,705,301 | -2,443,853,160 |
| 1. 매도가능금융자산평가손익 | -9,374,705,301 | | | -2,443,853,160 |
| 자 본 총 계 | | | 133,690,263,136 | 140,219,323,552 |
| 부 채 및 자 본 총 계 | | | 302,494,018,783 | 483,633,097,183 |

주) 외부공시용 재무제표 기준으로 작성(K-IFRS 기준 작성)

□ (포괄)손익계산서

알지에이티인슈어런스컴파니

손익계산서

제 19(당)기 2022년 1월 1일부터 2022년 6월 30일까지
제 18(전)기 2021년 1월 1일부터 2021년 6월 30일까지

(단위: 원)

| 과목 | 2022년도 2/4분기 | | 2021년도 2/4분기 | |
|---------------------|----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| I. 영업수익 | | 203,519,389,931 | | 197,285,181,164 |
| 1. 보험료수익 | 99,456,392,173 | | 105,892,604,833 | |
| 2. 재보험금수익 | 41,142,013,500 | | 39,458,084,555 | |
| 3. 보험계약부채환입액 | 61,499,550,873 | | 50,466,195,438 | |
| 4. 이자수익 | 1,421,423,366 | | 1,377,377,156 | |
| 5. 기타영업수익 | 10,019 | | 90,919,132 | |
| II. 영업비용 | | 196,461,270,913 | | 189,426,160,142 |
| 1. 보험금비용 | 69,381,796,410 | | 63,935,691,213 | |
| 2. 재보험료비용 | 49,723,196,131 | | 52,874,443,429 | |
| 3. 보험계약부채건입액 | 59,815,068,836 | | 53,745,405,721 | |
| 4. 금융자산처분손실 | - | | 0 | |
| 5. 사업비 | 17,446,478,100 | | 18,775,412,104 | |
| 6. 재산관리비 | 63,186,395 | | 59,307,710 | |
| 7. 이자비용 | 26,547,041 | | 35,899,965 | |
| III. 영업이익 | | 7,058,119,018 | | 7,859,021,022 |
| IV. 영업외수익 | | - | | 11 |
| 1. 유형자산처분이익 | - | | - | |
| 2. 외환차익 | - | | 1 | |
| 3. 외화환산이익 | - | | - | |
| 4. 법인세환급액 | - | | - | |
| 5. 영업외잡이익 | - | | 10 | |
| V. 영업외비용 | | 160,949,499 | | 44,094,247 |
| 1. 무형자산상각비 | - | | - | |
| 2. 유형자산처분손실 | - | | - | |
| 3. 외환차손 | - | | - | |
| 4. 외화환산손실 | 143,549,499 | | 36,694,247 | |
| 5. 기부금 | 12,400,000 | | 7,400,000 | |
| 6. 법인세추납액 | - | | - | |
| 7. 과징금, 과태료, 벌과금 등 | - | | - | |
| 8. 영업외잡손실 | - | | - | |
| VI. 법인세비용차감전순이익(손실) | | 6,897,169,519 | | 7,814,926,786 |
| VII. 법인세비용 | | 1,495,377,294 | | 1,697,283,893 |
| VIII. 당기순이익(손실) | | 5,401,792,225 | | 6,117,642,893 |
| IX. 기타포괄손익 | | -6,930,352,640 | | -2,232,924,186 |
| 1. 대도가능금융자산평가손익 | -6,930,352,640 | | -2,232,924,186 | |
| X. 총포괄손익 | | -1,529,060,415 | | 3,884,718,707 |

주) 외부공시용 재무제표 기준으로 작성(K-IFRS 기준 작성)

□ 경영·자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

○ IFRS9, IFRS17 적용 관련 사전공시

2015년 9월 25일 제정된 기업회계기준서 제 1109호 '금융상품'은 원칙적으로 2018년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용해야 하지만, 2016년 9월 13일 개정된 IFRS 4에서는 보험회사는 2016년 4월 1일 이전에 가장 먼저 종료되는 회계연도말 현재 IFRS 9을 적용한 사실이 없으면서 보험과 관련된 활동이 지배적인 경우에는 2022년 1월 1일 이전에 개시하는 회계연도까지는 IFRS 9 적용을 한시적으로 면제받는 옵션을 선택할 수 있도록 허용하고 있습니다. 보험과 관련된 활동이 지배적인 경우란 보험과 관련된 부채의 장부가액이 총 부채 장부가액의 90%를 초과하거나 또는 80%를 초과하고 90% 이하이면서 비보험 활동이 유의적이지 않은 경우입니다.

당지점은 2015년 12월 31일 현재 보험과 관련된 부채의 비율이 총부채금액의 90%를 초과하므로 기업회계기준서 제1109호 적용의 한시적 면제 요건을 충족할 수 있어 기업회계기준서 제1109호는 2023년 1월 1일 이후 시작되는 회계연도부터 적용할 예정입니다.

또한 당지점은 기업회계기준서 제 1117호 '보험계약'을 2023년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용받게 됩니다. 이에 따라, 새로운 기준서를 도입하기 위해서는 재무영향분석 및 회계정책 수립, 회계시스템 구축 및 시스템안정화의 준비단계를 거쳐야 합니다. 따라서 보고기간종료일 현재 당사는 재무영향분석을 진행 중에 있습니다. 당지점은 이와 같은 지속적인 재무영향 분석과 시스템 개발 및 안정화를 통하여 2023년 IFRS17의 안정적인 도입을 계획하고 있습니다.